Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De proprietatibus rerum

Bartholomaeus <Anglicus>

[Lyon], 21. Nov. 1482

Incipit liber quindecimus de provincijs

[urn:nbn:de:bsz:31-326878](#)

Liber XV

quibusdam tamen colunis sive alijs appodi-
tationibus ne corruat sunt fulsite. Sepe tamen
vel nimia mole terre colune ille desup aggra-
vate sive ppter materie molite resolute sive
fundit inferoz humore relaxatae corruunt et sic
os in illis speluncis existentia obruit et con-
fundunt. Vnde in speluncis manere periculo
sum est et difficile tum qz frigide sunt et humi-
de obscure instabiles et incerte. tum qz hispidi
erdure in superficie graues et infimo concave
et profunde. Sunt etiam loca cognita occultatio-
nerum habitacioni sordium et imunditiarum depo-
siuoni serpentium et aliorum reptilium mansioni-

Cauena est terra concavata a cauan-
do dicitur. eo qz partes terre decauen-
tur et perforenatur a reptilibus et ab
inuicem vel per partium compressionem sive euacu-
ationem et erectionem diuidantur. In cauenis si
quidem mures reptilia et aves suas faciunt
mansiones ad quas configunt quando ni-
ment vel vident sibi imminentem aliquas ab extre-
mico lesiones ad cauenas etiam tam lapidum
qz arborum quandoqz configunt volutes / co-
lubus. s. et turtures qui timet aquilas et accipites
tres in aere volantes. similiter eramij cuniculi
et lepores fugiunt ad cauenos lapides qui
audiunt canes vel presentiunt venatores. In ca-
uenis etiam tam tere qz arborum melificant se
pe opes / nividificant quidam volutes / latitat
etiam in cauenis colubri et serpentes que sepe
ledunt et pungunt venenoso mortu boies et be-
stias ad tales cauenas appropinquantes
terra insuper quando ex se est cauenosa et spo-
giosa patitur sepe motu et agitationem et ven-
to subintrante poros suos et replete ex annis
agitatione generatur terra motus. (vt dicit
Aristoteles)

¶ Finis liber decimus quartus.

**¶ Incipit liber quidecimus de provin-
cia**

E terrae

autem partibus et
diversis puntis
per quas orbis ge-
neraliter diuisus
paucia huius operi
adiuuante domino
sunt breuerter inseri-
da. non tamen de

singulis est dicendum. sed solum modo de his
de quibus sacra scriptura sepius inuenit fa-
cere mentionem.

Rbis autem vt dicit Isido. li. xv.
tripartite est diuisus. Nam una
parte Asia. alia Europa. tercia Af-
rica appellatur. quas tres partes orbis vere
res non equaliter diuiserunt. Nam asia a me-
die per orientem usq; ad septentrionem puenit
Europa vero a septentrione usq; ad occiden-
tem pertinet. Sed africa ab occidente per me-
ridiem se extendit. Sola queq; asia continet
vniam partem scilicet habitabilis nostri medi-
etatem. alie vero partes scilicet europa et afri-
ca aliam medietatem sunt sortite. Inter has
autem partes ab oceano mare magnu pgre-
ditur easq; intersecat. qua ppter si in duas par-
tes orientis et occidentis orbis diuidas in una
parte erit Asia. et in alia vero Africa et euro-
pa. sic autem diuisse sunt nunc post diluvium a
filios noe inter quos Sem cu postletate sua
asiam. Iaphet europam. Chaim africam pos-
siderunt (vt. d. glo. super. Bene. x. et super li-
paralip. i. idem dicunt Enost. et Isido. ac
Plini).

Hec itaq; que media creditur esse
pars orbis ex noic cuiusdam mu-
liens est appellata / que apud an-
tiquos regnum tenuit orientis (vt. d. Isi. li.
xv. bec in terra parte orbis disposita ab orien-
tebz ortum solis a meridiie oceanum ab occasu
nostro mare finitur a septentrione meotidi la-
ci et fluvio thanei terminatur. habet autem mul-
tas puntas regiones et diversas gentium na-
tiones in vita et moribus mirabiles / figuris
corporum sicut et affectibus mentium mirabilis
differences quanum noia et situs breuerbic
ponemus sequendo ordinem alphabeti.

Africia alie est regio et punita ab assur si-
lio seir sic vocata que illa regione p-
mo p diluvii inhabavit et incoluit

¶ De prouinciis

becc ab oriente habet indiam / a meridie medie am tangit. ab occidente habet tigrum / a septemtrione monte cancasum. vbi pone sunt caspie ut dicit Isiod. li. viii. In hac regione primo inuentus fuit usus purpure. Inde etiam primo omniū et corporum vnguentū pcesserūt panterē et odores ex quibus affluit romanorū luxuria et grecorum. (ut dicit Isido. et est terra in temperatis regionibus temperatissima. sed in multis extremitatibus propter distemperatas terre mansiones sicut in bestiis et serpentibus sicutiam in hominum moribus est in pluribus inquieta. (ut dicit plinius in lib. tercio) vbi describit hominum feritatem. In hac prouincia habitant assirij ab assur dici. gens potentissima ab antiquo eufrate usq; ad mediorū fines omnium in medio tene regionem. (ut dicit Isi. li. ix.)

Habia asie est prouincia sacra et thunfera nuncupata (ut dicit Isi. do. li. xv.) Ibi enim maxime abundant arbores thunferae et aliae odorisfere. propter quam sacram aromatum flagrantias greci eam eu demon. latini vero banni vocauerunt ut dicit idem ibidem. In eius enim salicibus mirra et cynamomuz crescat et cetera medicinalia potentissime inualescant. ibi nascitur fenix et aliatum rerum siue stnum tam bestiarum q; etiam volucrum dissimilis et varia multitudo. In arabia etiam est diuersitas gemmarum. (Nam ut dicunt Isi. O:osi. et Plinius.) Ibi triplex sardonius et materia gemme immo multiplex gemmarum numerus inuenitur. Ibi enim inueniuntur dracones et quidem aspides in quorum corporibus diversarum gemmarum preciositas inuenitur. ipsa est Sabba vel ipsa est sitca filio Ibus cuius filius uocatus est sabba. (ut dicit Isi. do.) Ibus nuncupata et est pars terrae arabie super sinum mari persici coangustata. et ius sus sinum arabicum consumata. de sabba quere infra.

HArmenia ab armeno iasonis ibe sali comite est vocata que amissore rege iaste collecta multitudine ei que passis vagabatur armeniā cepit et ex suo nomine nominavit (ut. d. Isi. li. xv.) hec est terra ararat in qua fugerunt filii sanacherib quando ipsum in templo dei sui orantem interficerunt. ut narrat historis. li. Re. et dicit ararat mōs in quo post diluvium arda noe requieuit. sita est autem armenia inter montes thauri et charnasi et capadocia usq; ad capsium ma-

re protensa habens a septentrione montes et rameos a quibus fluminis tigris nascitur. ut dicunt Isi. plini. et Liso. Est autem duplex armenia superior et inferior. sicut et due pāno nie. in quarum utraq; mira et monstruosa quo ad nos sepius inueniunt. terra autem armenia ea vbi attingit littora tigris vel eufratis herbis et fructibus nemoribus / oris et fructibus eocundissima. multis tamen bestiarum crudelium et serpentum generibus est repleta. ut. ds idem et de hac multea narrat Pli.

ARadia sive aradin est insula que tota est ciuitas sita in mari mediterraneo non longa a tyro ut. d. gl. super illum locuz eze. evij filij aradij in exercitu tuo. tc. vii sunt nautici et impugnis nauibus erudit.

Arabia asie maioris est prouincia a colore populi nuncupata eo q; albo crine nascantur. frigida enim regio est respectu alienum regionum que asie ascribuntur. hec arbania habet ab oriente mare capsium et surgit per ora septentrionalis oceani usq; ad meocides paludes per deserta loca et incolissima se extendens huic terre sue ingentes canes aeo et corpore tam fero ut thauros premiant leones perimant et elephantes bellas fortissimas superant et prosternant de albanoru cane et cōplificat Pli. qui missus aleandro de leone apro et elephante in studio triumphauit (ut. d. idem li. viii) in. c. d. cauib; albanie. hec vero gens oculos habet pictos et glaucos in pupilla adeo ut melius de nocte videant q; de die ut. d. idem et Isi. li. ix. Idem Solinus etiam pro miro narrat.

Attica paupertia eadem est que et grecia antiqua cuius pars vel ciuitas dicebatur ciuitas atthenarum que quondam fuit philosophorum nutrit et mater liberalium litterarum qua nihil habuit grecia darius nihil nobilius q; diu amoris sapientie studio operam ipendebat (ut. d. pli. et Isi. libro. xv. tonius attice prouincie plato attinarum docto: fuit. hanc demoscenis eloquēta per multorum seculorum ipsa publicauit. ut refert salustius. sed super omnia eam commendat griopagita pauli discipulus cuius sapientie profunditas tunc fere partes decorauit (ut. d. cpi. idio. antopagite p̄medatōe idē refert Isi.

Abaia grece in europa est paupertia ab achaeo quodam rege antiquo appellata. Et paupertia tota insula est a septentrione ubi macedonie iungit uideq; septa est marina ab ouiente bz cyneū mare ab euro ḡca.

¶ Liber XV

a meridie ionium ab affrico et occasu cassopias insulas a septentrionali parte macedonie et amice grecie socias. buius, priuincie caput est corinthus locus munificissimus (vt. Isido. li. xv.) Nam ad ipsa per vit accessus, propter situs altitudinem / multitudinem populi / et propter munitionis fortitudinem / et maris vicinitatem. banc cōdidiit corinthus bolestis filius / quā grec corintheam vocant. i. reipublice administrationē (vt. d. Isid. i. xvii.)

Archadia est priuincia inter ionius mare et egeum (vt. d. Isi.) collocata quā archa iouis filius incole deuictus et suo nomine archadiā nō sicut. Nam etiam sitionia a quodam rege sisionio in posterū ē vocata (vt. d. Isi. li. xv.)

Hauia prima per est sitie que prima et maxima regio ē europe que europa incipit a flumine danai / descendet ad occasū per septentrionale oceanū et usq; in fines byspanie se extendit. cuius per orientalis et meridionalis a ponto cōsurgens tota mani magno coniungit et in lumine gades finit (vt. d. Isi. li. xv.) pars itaq; sitie pria ē alavia que ad meatus paludes pertingit. et usq; ad danā se pertendit. Est. n. regio lanissima multas et seuas gentes barbaras nationes sub frigido climate constituta / ab oriente dedinat ad aquilonem.

Amazonia est regio parti asia parti sita in europa que albanie evicna et ab amazonibus ē vocata. fuerūt autem amazones gorop. qui exerciunt de inferiori sinistra uxores (vt. d. Isi. li. x.) que mantis suis ī do lo interficiunt. virop. suoq; arma armipotes hostes virili aio egressi de maniorū suorum nece suspernit obitā vltorē. Nam oēz masculū a senecte usq; ad parvulū ī ore gladij pīmerūt et feminas reseruātes hostiū spolia dimicantes bīcept parvū sine masculorū sortio vivere decreuerūt / que duas reginas. f. marsepiā et lēpecā / matrop. exēplo / qui semp duos habere solebat reges sup se statuerūt quartū una pīcedes qui exerciūt cora hostes dimicabat / altera interiē publicā gubernabat. Effecte sūr autā fortis bīcūt pīce bellatico et magnā pīce alie fere. c. annis dñi suo subiecerūt. Inter ipsas vero pīcūt masculū vivere vel morari rōne aliqua pīmiserūt et finitimiā tā gennib; mantos sobolis gratia elegerūt ad quos statutis pībus accedēt

tes / plē cōcooperūt. sed pīe cōpleto ad hēptēnis offīn instituto / mantos a se recedere et alias māstiones querere coegerūt. masculos autē filios / vel emactabāt / vel rectō pīe partibus transmitebat. filias vero sibi reseruātes eas ad sagittādū et venādū informabāt et ne in sagittānū icibus vel iactu māmilarū grossitē impedirentur / eis in .vij. anno ut dicitur māmas exurebat. et iō amazones sūt dicte. s. fine māma (vt. d. Isi. li. x.) has vñimāmas āti qūs multi vocauerūt. quarū feritatem domuit (ut dicit) primo hercules / deinde achilles. si hoc potius fuit pī amicitiam qī per vires. sic sicut in gestis grecorū et amazonū continetur (d. aut̄ Isido.) qī pī alexandri magnū amazones usq; ad interemptionē alias intentio nem penitus sunt delete. sed in histona alegādā hoc non dīcāt. immo dīcāt amazonū regis alexandri postulāti mbura pī nūcios scripsisse de wa prīudentia est mirandum. qī cū fēminis pīfigere statuisti. quia si fauente nobis formā succubere te pītingat / incito es confusus / cū a mulierib; sis deuice. qī si iratis nobis diis nos deuincēs / parum tibi poterit cedere ad bonorē. quia de mulieribus triū phasti sug cuius responsio / admirationē dūtis regenerosus. dīcīt decens fore nō pī glādiū et furorem mulieres vincere. sed ponus pī amorem. propter qđ libertatem eis. cōcessit. et ipsas non violētia. sed potius amicītia suo imperio subiugavit.

Alemānia nobilis et generosa est regio in europa alemanno fluvio ultra dannubium secundum Isid. sīcīvocata. ybi illius tene incole prius habitacūt qui a fluvio lemāno alamans dīcīt sūt hec etiam germania dīcta est ut dīcīt Isido. li. xv. ybi dīcīt post. patiam que finis est sitie in senioris occumit germania ab oriente babens dannubium. a meridie renūt fluvium. a septemtrione et occasū oceanū. Et est duplex germania scilicet superior que se extendit usq; ad alpes et mare mediterraneum / siue adriaticum ybi mare magnum sūt in aquileis partibus per paludes. Aliia germania est circa renūtum. utramq; germania diues est tenua et indita. et tam vinibus qī diuītis. ac bellicosis populis numerosa. vnde a fecunditate gignēdorū populozum a germinando germania ēvocata vt. d. Isido. li. xv. generosos et imanes gignit pplos de qb; diafīli. i. Isi. Germanie natōes sūt mīlē imanā corpora habentes vinibus fortis audaces aio et fortis indomiti

¶ De prouinciis

rapui canibus et venationibus occupatis /
cie decori et formosi / comati / et coma flava /
liberale aeo/bilares et iocundi. et potissimum sa-
rantes qui in predictis sunt excellentes de qui
bus (d. Isi.) saxonum inquit gens in occani si-
nibz et littoralibus constitutay virtute et agilitate a-
gilis. unde et sic est appellata eo quod qualissimum
sit genus hominum prestantius ceteris piratis n-
enig p temam solu suis hostibus sunt infesti. veruz
et p mare illis qui se molestant ac si esset fæci
sunt portabiles atqz duri. quoz terra valde e-
fructifera aqua et fluminibz opnimis irrigua e-
ipsoz etiam montanis foduntur oia fere metallia
pter stannum. Sunt etiam alie pruincie in utraqz
germania que non sunt minima laude digne/ ut sunt
austria/bavaria circa dannubium /sucuia / Alsa-
nia circa renu. et milte alie quas p singulos emu-
nerare eet tedious, a saxonibz aut germanicis
anglici, pcesserunt. quoruz pgenies et successio
britania insulam possiderunt. quoz ligua et mores
angloz geno/ usqz hodie in pluribz imitati (vt
d. Beda in li. de gestis anglorum) Quere in
fra de littera. S. de saxonie.

Anglia occidentalis est insula maris que
arcuata mari a toto orbe vndeque
est diuisa. q. quodam Albion ab ali-
bis nupibus a longe circa manus littoralia appa-
renibus est vocata quia succedente tpe quida, p
ceres et troie excidio discedentes facta classe pa-
ladis ut ferent oraculo ad predicere insule littoralia
guenerunt qui et gigantes qui tunc terram posside-
nt. diutius pugnantes pariter ante. et virtute i-
sula separatis gigantibus suo domino subiacerunt
et a bruto qui illius erectorus erat piceps. ter-
ram vocauerunt britanniam q. insulam a bruto tunc te-
poris armis et potentia acquisita a cuius bau-
ti p sapientia reges potissimum pcesserunt. quoruz
opera magnifica si que audire delectat bysito/
nabrum legat. Illa autem eadē insula post ion-
gatēa tempora saxonibus germanicis/ multis et
varijs interuenientibus sevissimis prelijs e-
quisita/ et a suis postens e possessa. qui brito-
nibus vel mortuis vel exulatis insulam inter se
diuiserunt. et singulis pruincijs sedm lingue sue
ppuerat noia imponentes lingue gentis sue
memoriā reliquerunt vocantes insulam anglam
ab angelia regina clarissimi ducis saxonum filia
que illam insulam post multa pecta possedit.
(Isi.) inquit angliam ab anglo dicta quasi ter-
ram in fine/ vel quasi mudi angulo constitutam
sed beatus Grego. videns angloz pueros ro-
me venales/ tpe paganoz audiens q. esset
anglia. alludens patrem vocabulo (respondit)
Vere inquit sicut angli/ qz yultu inicit/ ut ange-

li. illis oportet verba annūciare salutis. Nam
vt d. Beda. tene nauita alias nativitatis no-
bilitas adhuc in pueroy vultibus resultabat
De hac insula d. Plinius multa. Similiter et
orosius secundum Isido. sumatim tangit expressi-
us que alij obsecruius retulere britanniaz sciz
que nūc dicuntur anglia et e insula que et asper,
et galite et hispanie est sita/ circuitus ei? obni-
ter quadragies et cies septuaginta v. milia. ml^{ta}
et magna flumina sunt in ea. fontes calidi
metallorum etiam larga copia /gagates/ ibi
lapis plurimus et margarita/gleba optima /
et diversis fructibus valde apta ibi oves lan-
gere in precipua babundantia/ ibi ferap. et cer-
uoy. multitudine nimia immens/ pauci lupi vel
nulli in insula repertur. et lo oves q ibi ma-
xime habent totius in caulis et in pascuis
sine custodia relinquuntur (vt d. Be. unde que
dam descendens insulam anglicam metrice sic
ditur. Anglia terra feror et ferulus angulus or-
bis. Insulam preditus que toro vir eger orbe.
Et cuius torus indiger orbis ope. Anglia ple-
na iocis/gens libera/ apta iocari/ libera gens
qui libera mens et libera ligua. Sed iuga me-
lior liberior q manus multas alias psequit
gentis et insule dignitates/ quales hic interpo-
nere esset longuz. quere infra de britannia.

Aquitania gallie est prouincia in
europo (vt dicit Isidorus lib. xv.
et sic ab obliquis aquis ligatis
fluminis q er plurima parte terminus eius e-
eamq pene in orbem circumtingit appellata ter-
ra siquidem fertilis et amena opidis civitatis
et castri pcedara aquis et fluminibus irrigua
silvis/capitis/oris / et pratis decora vineis et
arboribus fructiferis diversi generis consita.
et magnis diuitijs opulenta/ sub nomine ve-
ro aquitanie multe particulares prouincie co-
pribenduntur. (vt dicit Plinius) beca curio
babet oceanuz (vt dicit orosius) qui aqueta-
nicius sinus appellatur. ab occaso hispaniaz
babet/ a septemtione et oriente gallianam ludic-
sem. ab euro et meridie coniungit prouinciam Nar-
bonensem vt dicit Orosius.

Andegavia est gallic prouincia que
aquitaniæ est vicina et usqz ad mi-
norum britanniam se extendit. cui
metropolis andegaviæ est nominata/ a qua i-
circitu tota prouincia andegavia appellatur
et de terra vinifera et fructifera/bonis omnibz
opulenta. similis aquitanie in vinis et in fru-
ge.

¶ Liber XV

Allumnia gallia lugdunensis est p
uincia cuius ciuitas maior mons
dar? nuncupat. nec ab euro habet
germaniam ab austro itali? / ab occidente nar
bonensem, puindam, a septentrione gallia bel
gicam. Est autem terra silvestris / nemorosa mo
tuosa / pascuosa feris pecudibus et armentis.
referta / frugifera / et viniifera in multis locis.

Appia est regio maritima i? italia
que est pars europe ab insula cœ
lie per mari brachium separata /
terra est siquidem multum populosa / auro et
argento referta. frumento vino et oleo opulen
ta. ciuitatibus nobilibus nobilis / indita ca
stris et op idis premunita / frugib[us] et diversi
generis fructibus fennis et secunda. finis eu
rope / tra meridiem que solo man a barbaria
est diuisa. fontes d[omi]ni habere calidos infirmis h[ab]
bentes medicina. Metropolis autem illius re
gionis B[ea]titudinis d[omi]ni / quā greci quondam edi
ficauerunt et d[omi]ni a bruta grece q[uod] est caput ceruina la
tine. Ille enim ad modu ceruini capit[is] haben
tis cornua / d[omi]ni esse disposita (vt d. Isi. li. xvi.
in. c. de noib[us] civitatis). Vnde a latere adia
cer terra que dicitur caput nata m[od]i frugū. Nā
eius gleba fertiliissima ad frugū multititudinē
p[ro]ducendā / ex eius habundantia multe p[ro]u
nie sustentantur / enā transmarinē.

Africa ut quidā putat dicta ēqua
si aprica. eo q[uod] celo sive soli sit per
via et agri pp[er]pq[ue]d[omi]n[us] horon frigori
nullatenus est subiecta (vt d. Isido. lib. xv.)
Alij putat africā esse dictā ab affer filio ab:
be ex cetera / qui d[omi]ni duxisse versus librā exer
citū / et ibi viciis hostib[us] p[ro]cedisse eiusq[ue] poste
ros affros nomiasse (vt d. Isi. li. ix.) Incipit
autem africa a finib[us] egypti p[ro]gens iuxta meri
diem p[er] ethiopiā / usq[ue] ad atlantē montem a
septentrione vero mari mediterraneo claudit /
et in gaditano frenu finit. nec m[od]i terrā pars
d[omi]ni esse diuisa / et asiam et europā. hec h[ab]
itas multas / sicut libiā / cromēsem / tripoli / bi
sanū / carthaginē / mauritanā / ethiopia / et
multas alias. Est autem illa p[ro]s m[od]i i? africa. d[omi]n
m[od]i spacio / q[uod] Asia vel europa. s. p[er] sua quā
titate dicitur ē / et mirabilior in qualitate. Nā in
euro et gēnis diuisimā ē. similiter in fructibus
frugibus et oliuis. Mirabilissimas enā p[ro]
ducit bestiar[um] et hominū spēs et figurā / vt pa
tebit. q[uod] regiones africe p[er] sua noīa describen
tur. Solis ardoribus pre alijs tenis exuritur
vans oceanū finibus iterapit. barenar[um] cu
mulis steriliis i? multis parib[us] officiis / et sa[n]ctis

pilosis rigib[us] et alijs horredis bestiis posside
tur et hoc inferius plus patet.

Asturia provincia est in citenoso
bispania in confinio europe et af
ricae constituta. (vt dicit Isidor[us]
libro. xv.) Vnde at austures sunt dicti qui pro
pe istorum flumen nunc inhabitant quorum
terra est silvis et nemoribus quasi vndiq[ue] cir
cumsepta et dicit idem. illius soli incole sunt
vedicin respetu alioz animo placidi libe
rales et benigni quorum ciuitas metropolis
nominatur. Terraveto frumento et oleo ni
mis abundat. Nam terra est frigida et ad
buius productionem frugum vel fructuum ni
mis enā apta. abundat enim ibi miliu[m]
et castanea supra modum. dicuntur enim ibi
multa crescere fructuum genera et pomo:ū de
qb[us] loco vini faciūt sibi potū. feris silvestrib[us]
et enā domestics pecudibus sunt maxime o
pulenti. populus autem ut dicitur generaliter
ex natura bilanis est et canore vocis in cursu a
gilis et in p[ro]elijs militaris elegantis nature se
ue stature et pulchre forme secunduz sumū pa
tie et candi de regionis ad loquendum et for
san deridendum alios lingua leuis.

Aragonia prouincia est in hispa
nia. vinearum et frugum secunda
fontibus et fluuijs irrigua ab ari
gotis quandam occupata a quibus regio vslq[ue]
bodie nuncupatur. Nam gorotum gens ali
quando in illa prouincia habitabat. vnde et
arrogoma quasi ariogotia est vocata (vt d[icitur]
Isidor[us].) quam perfusit hiberus fluuij
ciuius metropolis appellatur.

Babilonia asie est provin[cia] in cal
dea cuius caput est urbs babilo
a qua regio est nuncupata tam no
bilis ut caldea et assiria et mesopotamia in ei
nomen aliquando transferunt ut dicit Isido
libro. x. hanc preterfluent flumna nobilis /
summa inter que precipua sunt rigis et eustrates
que de paradiiso orum habent. Est autem re
gio omnium frugum et fructuum fertiliissima
vinifera et aromaticis arboribus et herbis ple
na et gemmarum et metallorum copijs dicit
summa camelis / equis / asinis / et mulis et alijs
iumentis abundantissima. feris et mirabilis
bestiis ac monstrosois abundans man
ne in desertis cuius metropolis quandam de
cita est babilon. id est confusio. eo q[uod] ibi lingua
edificannū turrim babel ē p[ro]fusa ut d[icitur] gen. vi.

¶ De provinciis

Quins magnitudinem describit biconi. super Isa. vi. Babilon inquit est metropolis caldeorum / cuius muri. xvi. milia passuum erant per quadratum ab angulo in angulum quod est simul tritum. unde duabus leuis et duabus vniuersitate paribus muri tendebant. ibi ergo erat turris trium milium passuum in altitudine id est duarum leucarum a lato in arcum coangustata. et materia fuerunt lateres cocti ex bitumine indissolubili. unde nec igne nec aqua dissolui potest. et quia ibi confusum est labitur ebraice dicta est babel / grece autem babylon. a qua regio tota in circuitu est vocata. Huic impabat rex potentissimus scilicet nabugo. qui inter ceteras mundi nationes quas caldeorum subiecit imperio inde am captiuauit. propter quod et babylon sub baracare nepote suo et tirum ei darum regem prasum et medorium penitus destruxerat. nec non iterato reparata. sed de eius reliquis due civitates scilicet iheresphon. et c. fuerunt in pristinis edificata (vt dicit hicro.) Locus autem quondam fuit babylon est desertus et nibil continet nisi bestias monstruosas. quere infra de caldea.

B **b** **A**eria est regio in asia cui fluvius nomine bacrus nomen dedit (vt dicit. Isa. li. xv.) Ibius pries q. sunt plane. et pane rugis ambiuntur. q. autem aduersus suni rindij fluvij terminantur. reliqua includit colibus fluvius. mittit autem eternitatem: actea fornassimos camelos / nunquam pedes atterentes (vt. d. Isidorus.)

B **b** **R**aceana regio est in africâ / ex duobus opidis nobilissimis vocabulum est sortita / ex quibus unum andromecus vocat alterum vocat biszatum. Hec fuit aeglebis et oleis et humum est ita pinguis ut iacta sibi semina in incremento pene centesime fruges renascuntur ut dicit Isa. li. bzo. xv.

B **b** **R**abancia germanie finalis est / pwinia que gallie belgice est continua / habens renum ab oriente et friziam britanicum oceanum et flandricum sinum ab aquiloni inferiore galliam ab occidente superiore vero frantiam a meridie. quam ancipissimosa perfluit multa habens opida et famosa / terra fertilis in fructibus populosa gens elegans stature et venuste forme / bellicosa / animosa comita hostes. Interea autem placita et queta. i. gressu / denota et benigna

B **b** **E**lgica dicitur gallie / pwinia / i. Europa que a belgiis ciuitate est dicta (vt. d. Isido. li. ix.) hec ab oriente (vt. d. Orosius) habet germaniam

et fluvium reni / ab euro habet alpes peninas / a meridie punitia narbonensem in qua ciuitas arrelensis sita est ab occasu / punitiam lugdunensem a circulo oceanum britanicum / a septentrione britanicam insulam siue anglam. bec regio in fructibus est fructibus fecunda et in multis locis vinifera multum populosa ciuitatibus et opibus munera. gens eius feror naturaliter (vt. d. Isa. li. ix.) et animosa et fluvibus irrigua / almis et secundissimis nemoribus et pratis decora / taliumentis et pecudibus plena. pauca huius monstruosa propter ranas et colubros. pauca generans venenosa. terra siquidem generaliter solet esse pacifica et quieta. in plurimos populos lingua aliquantulam differentes est. h. belgica subdivisa.

B **b** **I**timia vt. d. Isa. minoris asie est punitia in ponte et cordio ad praesolis orientis auersa tractie adiacet multis ante a nominibus appellata. Nam prius britania est dicta deinde a britimo rege fuit mox britum nuncupata ipsa est major frigida cuius metropolis dicitur nicomedia / ubi fugiens banibal princeps carthaginis / veneno animam expiravit (vt. d. Isid. li. xv.) Condita autem est britumia primo a feniceque pus miramunda vocatur. vt. d. Isido.

B **b** **R**itannia oceanum est insula in Europa pro longam inherentiam extet / ditur a meridie habet gallias vt. d. Orosius. bec insula habet in longum passuum milia. xxx. in latum milia ducenta. a tergo autem oceanum infinitas habet oras des insulas quaz. xx. deserte sunt. et. xiiij. incoluntur. deinde occurrit insula tibi navigatione ser dierum vt. d. plini. li. iiiij. et isido. xv. a britanica insula separata. secundum orosium vero versus / circuitu in medio oceanum sita est. propter eius distantiam paucis nota. bec britania. vt. d. plini. li. iiiij. c. xvij. inter septentrionem et occidentem iacet opposita germanie gallie et hispanie maximo interuallo. huius primo albino fuit nomine forsitan / propter albos rupes insulam circumdatas deinde a bruto britannia est dicta. sed tandem a germanicis ipsam obtinentibus anglia est vocata. quere. s. de littera anglia Est autem alia britania minor super oceanum aquitanicum sita in pristinis galliarum / que a britonibus relinquenteribus britannia maiore / propter importunitatem germanorum est usque hodie populariter ubi usque ad hoc genus britonum et nomen prouenerat. et quauis bec britannia in multis laudibus digna sit / non potest tamen filia matrem in ore britannia maiori copari. et ideo non mis

q

Liber XV

nor britania debuit vocari/que sicut nec nō
ro populi/sic nec merito soli pōt maiori britā
nie adequari.

Bretia pūnitia belladis est pūci
la in grecia ut dicit isi.li. ix. abo
ue ut dr primitus nominata et b
bac de causa. dū em cacinus age
noris filius europam forozem filiam suam a
roue raptam ex p̄cepto patris quereret/p̄is
iram formidans confirmato animo elegit eti
lium et dum casu bouis sequeretur vestigia.
locum ubi ipsa recubuit adiuuent. et ideo no
mine bouis locum illum boetiam nominavit
vbi et thebas construxit vbi quondā filia bel
la dedicauenit. et hic nāt sunt apollo et her
cules maior ille thebanus eadem est enomia
vocata a quōdam fonte. qui ibi est quondam
appollini consecrata. vt. d. isi. li. xv. In hac ter
ra est lacus quidā funialis ut qui de eo bibent
furore libidinis mansueti ut dicit idem li. xxi
ij. m. c. de aquis quere. s. de fontibus.

Bremia pars est messie ad plagā
orientalem iuxta germaniā positā
in europa que est montibus mari
mis et silvis densissimis et altis vndiqz arcis
septa a germania et pannonia et nationib⁹
alii per montes silvas et flumina est diuisa.
Est autem regio montium altitudine in pluri
mis sui partibus valde firma. capoz. et pra/
torum planicie conspicua. facie teli sal ubermis
ma. gleba veritissima in vineis babundans
et ānona. in auro agento stanno et ceteris me
tallis dūssima fōribus et fluijs irriguua. Nā
terrā imigat albea fluius nobilissimus qui
in montibus oritur boemoz. similiter et mil
da qui p̄fluit bragam regiam cuiuslat. eius
montibus babundant pini et abietes. babū
dant et berbe innumerabiles / non solūmodo
pascuales / verum etiam aromatic et medici
nales. ibi diversoz. genēz. babundant fere in
numerabiles sc̄z v̄si. ap̄l. c̄m̄. cap̄ole. tra
gelapbi. bivali. seu bisontes. et inter bas fe
ras est quedam habens magnitudinem bouis
hec bestia feror est et seu. et haber magna cor
nua et ampla cum quibus se defendit sed ba
bens sub mento amplum folliculum in ipso.
aqua recolligit et currendo aquam mīro mo
do in illo folliculo calefacit quam super vena
tores seu canes sibi nimis appropinquantes
p̄cit et quicquid tetigerit depilat lingua bo
ribiliter a septēmone hoc animal lingua bob
rica boui nācupatur. hec terra circuitur p̄te
orientis moravia et pannoma. ex p̄tejuri aqui
longis polonia. ex parte yero meridici austria

ex parte occidentis granaria germanica et mis
senensi marchia circūdatur et ambitur.

Burgōdia pars est gallie senonen
sis vsc̄ ad alpes pennios se exten
dit. et est burgondia a burgis di
cia. Isi. li. ix. eo q̄ ostregori intratur italiā
ibi fecerunt burgos plures. i. opida et munitō
nes. terra em̄ est fortis / montuosa / et pascuosa
et in locis pluribus nemorosa / aquis et flumi
nibus ac riuis irrigua / in multis locis ferti
lis et secunda / et in multis steriles et arida et
in aquosa / iuxta alpes maxime frigida. ppter
frequentes riuium et imbrum inundationes
plures sunt incole iuxta alpes / qui et frequen
ti v̄su aquaz riuium efficiuntur sub mēto tur
gidi et strumosi. sens abundat sc̄z v̄sis / ap̄s
censis / et multis alijs.

Apadiacia est pūncia in maior
asia in capite sirie collocata. ab o
riente armeniam tangit / ab occa
su assiam minorem / ab aquilonē.
tamen sciatis campos quos habuerunt quō
dam amasones et mare tumerum / a meridie
vero taunum montem / cui subiacet cecilia et isā
zia vsc̄ ad silicium sinum qui spectat alta insu
lam ciprum albis annis p ea fluit qui quodā
liddie regna disiunctis aspis. vt dicit Isido. li.
xv. et orosius li. i. bi orum habuerunt primo
a mosoth iaphet. vnde et v̄bs apud eos ma
net vsc̄ bodic / que moreta dicitur. vt. d. Isi.
li. ix.

Aldea q̄si cassidea a caleph filio
nachor fratris abrabe fuit nonia/
ta. vt dicit isidorus li. ix. Unde di
ci sunt chaldei a cassetib⁹ quasi cas
sidi. et est regio marma / sita iuxta eufraten / in
qua est campus duram / in quo conuenierūt gi
gantes post diluvium / et de consilio nemiroth
edificauerunt turrim babel / a qua ciuitas ibi
edificata vocata est babilon. et tota regio s̄ po
sterum babilonia fuit nuncupata. vt patet su
pra in littera. b. querere ibi de babilonia. Et
hic dicendum est / quid Orosius dicat de ba
bilone. libro secundo. Rex iuquit primus ap̄s
assirios qui eminere p̄e ceteris ponit. iurius
fuit. occiso autem iurio semiramis v̄or eius
totius asie regina babiloniam v̄bem quā in
cepit nēroth et vt esset caput regni assiriorum
instituit stent q̄ regnū istud inconclusū. Ab
et centum septuaginta quatuor annis. vsc̄
ad sardans pallum quē interfecit arbates p̄
fectus medorum et tunc incepit penire regnū
assiriorum. sed ex toto penit quando a ciro et
dario babilonia est ita desumpta q̄ v̄s credi

De provinciis

poterat apud mortales q̄ tam fortis ciuitas
possit capi. fuit enī castrop̄ more membris pa-
nibus per quadrum disposita et de murorum
magnitudine et finitate vix credi pōt. Nam
in latitudine habuerunt muri cubitos quinq̄
gintaquatuor. tantum vero habuerunt in alti-
tudine. ambitus eius in circuitu fuit. ccc. sha-
dijs et. lxx. mur⁹ de cocili latere fuso. vitium
ne compactus. fossa et rufus late patens in
quā annis circulavit a fronte murorum. cem-
tum erant porte. in murorum circuitu / erant &
sensuū habitacula eque disposita mīte ma-
gnitudine et fortitudine / quamvis esset ita
fortis / tamen cito vīc a / capta / et subuersa est
Nam in .ccc. et .lx. alucos flumen diuisit sicut
et ahre fecerat gangem fluminis quando irat⁹
contra fluminis eo q̄ vnum de suis inlinibus
submergisset. eundem diuisit itt. ccc. lx. partes
vnde subtracta aqua que fluebat per ciuitatē
tanto facilius fuit capta (vt dicit idem Isido.)
illo anno quo babilonia ab arbaro incepit de-
strui / incepit roma fundari. Unde sub vna co-
venientia temporum / illa cepit / ista surrexit. et
quando presenio defecit regnum primum orientis
/ incepit pubescere regnum occidentis.

Cedar nomen est regionis in qua
habitanç ismabelite qui fuerunt fi-
lii cedar primogeniti ismabelli. nā
ismabel fuit filius abrabe ex agar
egyptia ancilla eius. vnde venisti vocantur a/
gareni qui modo sarraceni dicuntur quamvis
vsurpato noīe frustra se ēē de sara genitos glo-
rietur (vt d. Isido. li. ix.) ibi domos nō edicicāt
sed tanq̄ ferale bosques per vastas solitudi-
nes evagantes (in tabernaculis habitant / de
predijs & venationibus vicum acquirētes. et
ideo onager fuit vocatus ismabel (vt d. glo.
sup Gen. xvi. (bic enī bono ferua &c. qui) vt
dicat) omnem bestiarum rabie supergradierūt
& masueti ab eis conterentur. Nam vt d. me-
thodius futurum est vt ad hoc semel panter
cōgregata ecent de desertis & obtinebunt or-
ben terre p̄ octo ebdomadas anno p. & voca-
bitur via illorum / via angustie. nam ciuitates
& regna subuentent / in locis sacris sacerdo-
tes int̄ficiunt / ibidem cum mulieribus. doz/
mient & de sacris vasib⁹ bibent / et ad sepulchra
sanctorum iumenta ligabunt / pro nequitia
christianorum que tunc enunt. hec & multa ali/
a recitat que habitatores cedar id est ismabe-
lite in orbe sunt facturi.

Cantia proviñtia est in anglia iu/
tra britanicū oceanum sita cuius
metropolis dicitur cantiana. Et
autem frugifera / & nemorosa / son-

tibus & fluminibus irrigua / mans portibus
signis diuinis locuples / & luxuriantem celi p̄cipua

Antabria est bispanie proviñtia
vocabulo urbis & annis biberis sic
vocata. vīus gentis animus est
pertinax ad latrociniandum & ad
bellandum pronus & ad panenda verbera /
semper est paratus (vt dicit Isido. li. ix.) huic vi-
cina est celuberia a galli & cellicis & biberis est
sic vocata.

Canaanea ē regio in sinā quē a fi-
lijs cbanaan filij cbam post dilu-
vium est possessa. Et fuerunt ex eis
decez nationes. vñbileit Isido. li. ix
et quibus fuerunt septem nationes de semme
cbanaan in quibus maledictio cbā fuit q̄ si be-
reditano iute radicata. & idco a filijs israel
domini precepto fuerunt deleti & zanū termini
ni ab eisdem occupati. vt dī. Isido.

Campania est italie proviñtia in
romianum territorium & apuliam
collocata. cuius metropolis quō/
datt⁹ fuit capua a silvio rege alba-
norum extracta a capacitate sic dicta. eo q̄ ei/
terra omniem vite fructum capiat. vnde & ca-
put est vrbium capanie / inter maximas ciui-
tates romani & carthaginem nominata / ex q̄
aliquando p̄uinitia italie capania fuerat no-
minata. multe sunt alie ciuitates famose locu-
ples & populosæ ad p̄uinitiam campanie p-
nentes sicut. neapoli & ponteolos vbi bal-
nea virgilij in honore habebantur. Et antez
terra vinearum frugum oleorum & ferarum a/
bundans fructibus gener⁹ diversorum. Et a/
lia campania casalium agallie senonensis p/
uinitia cuius caput ciuitas est cretis.

Creta vocatur quedam insula in
principio arata deinde paulatim
dilatatur cuius ingressus est diffi-
ciles labiosus vt patet in acu-
bus apostolorum. xvij. ca. Et autem bee in/
sula inter sinā & italiā iuxta cretam & sal/
niciam vel sardiniam.

Cilicia minoris asie est proviñtia
a quodam antiquiore iouis filio /
vt assentur nominata vt dī. Isi. li.
xv. Vecab occidente habet littorā
a meridie mare siculum ab oriente & septem-
trione habet montis taun iuga. hanc cignus
amnis intersectat. matrem habet orbium tha-
nianiam que & tharsis dicitur. fuit aurē ibi
paulus & chorostos. Opidū eius est vbi cro-
cis plurimus est & optimus & spiramine fla-
gratissimus. & color plus q̄ aureus (vt dicit

qq. 2

Isido.li.xv.

Qipros est insula a cipro civitate. que in ea est denotata (ut dicit. Isidorus.li.xv.) ipsa est et pba/ pbon que quondam fuit veneti co/ secrata. multum autem fuit quondam famosa et maxime de metallis eius. Ibi es dicitur fuisse repertum et eius usus primo ut dicit idem. Zema est vinifer a et foaria sunt valde illius lo/ ci vina. civitates habet modo multis et nobis. Inter quas caput et metropolis dicitur nichosia. terra est vniq; mari vndiq; dausa. s; interius silvis /campis /pratis /vincis /et fru/ gibus nimis plena. fontibus et amnib; irri/ gua et multis diuinis pariter et delitis opu/ lenta. hec insula vocatur sepius cerbini in scri/ ptura. ut d. Isi.li.nono. Et dicta est sic a quo/ dam filio ionam nepote iaphet (vedi. Isid. De bac insula dicit orosius libro primo. In/ sula cipros a meridie mari cinco anguitur ab/ occidente mari panphilico /a septentrione au/ lone alitio /a mendie citi et phenicis pelago/ circumdatur / cuius spaciun in longo tenet. et. cc/ lxxv. milia passuum. In lato vero mille passuum/ centum et. ccxv.

Qreta grecia est insula a quodam rege crete dicto nominata. inf or/ tum et occasum longissimo tractu/ porrecta a septentrione grecie bo/ stibus /ab austro egyptiis vndis plusa. Fuit/ quondam centum vrbibus nobilibus decora/ ta /vnde et centapolis dicta est. Primo autem/ fuit insula que remis et amnibus clauit ac sa/ gittis. prima litteris iura dedit /equestres tur/ mas post tribuit studium musici in ea primo/ repertum ab ideis doctilis modo tradidit et exer/ cendo ampliavit. pecudes capras habet copi/ osas. censos autem et capreas valde paucas/ lupos et vulpes aliasq; ferarum noxia genera/ nunq; gignit. serpens ibi nullus /nulla noctua/ et si altiunde translata inueniatur /statim mori/ tur. terra est vrbibus ambita /arboribus consi/ ta /herbis medicinalibus referta /ut dipomis/ et alnos et huiusmodi. gemmas etiam generat/ preciosas. gignit etiam lapidez qui faceta/ lis dicitur. ut dicit Isidorus libro. xv . et cuz/ sit insula a maioribus venenis notabiliter li/ bera /tamen spalangias id est quasdam arane/ as generat venenatas (bucusq; Isido. libro. xv)

Idem p omnia narrat plimus li. iiiij. De eadē/ vero insula dicit orosius. cetera ab oriente finit/ mari carpatio /ab occasu et septentrione mari/ cretico /a mendie mari libico quod adriaticū/ vocant et habet in longo mille passuum cens,

tum et. ccxvij. In latitudine vero mille. quin/ quaginta. Quere de dispositione domus de/ dali in grecia. Isidorum libro. xv. in. c. de ci/ vitatibus.

QIdades insule vt. d. isi.li.xv. quod/ dam grecie fuerunt quas inde ci/ dades autem esse dictas. q; li/ et spaciis longioribus a telo pie/ tre in orbem. tamen circa telum sive sunt. Nas/ ordem greci ciclu vocant. quidam tamen sic/ eas esse vocatas ppter scopulos qui in circui/ tu earum sunt. De insule in bellesponto inter/ egeū mare et maleum sunt constitute. circu/ tur enim pelago in iudea et sunt in numero. llii/ ij. tendentes a septentrione in meridiem. ba/ bent. l. milia passuum a septentrione in men/ diem et. l. milia ab oriente in occasum secun/ dum Isidorum Secundum orosium vero in/ cc. prima vero intrabas insulas. vt dicit orosi/ us. ab oriente est rodus /a septentrione quo/ do /a mendie capados /ab occasu ceceras. ab/ oriente finiuntur littoribus asie /ab occidente/ maritario /a septentrione mari egeo /a mendie/ mari carpatio.

Quba vel cobeis insula est adiacens/ provincie attice in qua ypotas/ medicas natus est et hec insula p/ ma lamificu arte claruit vt dicit is/ equos etiam dicitur numire laudabiles in qui/ bus salomon antiquitus gloriaru videbat vt/ dicitur. iiiij. Re. ybi dicitur de coba. adducba/ tur ei equi.

Qrsica est insula multis prouinciis/ corpore angulosa. bechabet/ ab oriente cinctu mare et portu/ vrbis romane a mendie sardiam/ ab occasu belleares. a septentrione ligusticu/ sinum et tenet in longu. c. lpi. milia passuum. In latum. mille. ccvi.

Qlumacia grecie est prouincia scdm/ antiqua terre punita a delum/ eiusdem punitie civitate maxima/ nominata. hec punitia ab oriente/ habet macedoniā a septentrione mesiā ab oc/ casu bistriā a mendie lunu adriaco terminat vt/ dicit Isi.li.xv. (et orosius dicit idem) Gens/ illius terre est fortis robusta predi dedita et/ rapinis. piranica etenim ex ipsis plurimi du/ cant vitam.

Qacia regio est in europa a danis/ grecis ut dī punita occupata. ml/ ns insulis et punitis subdusis/ cum germania contigua cuius gens quondam/ fuit ferox et nimis bellicosa. ppter qd b; itaniq;

De provinciis

noricis et multis aliarum regionum insulis dominabatur Isido. m̄ dicit. li. t. dacij gotorum fuerunt soboles et dictros purant dacos quasi dagos de gotorum genere pereatos. vndeā, q̄ autem sunt primus procreati. b. tū certū ē q̄ è multū populosā et elegans stature come pulchre decorē facie generaliter et formose. ḡs et si animo seu. p̄tra hostes m̄ naturalē p̄sa ē et mente placida erga quoslibet innocentēs.

Delos grecie insula in medio eisdem est constituta. sic dicit a eo q̄ p̄ diluvium cū nos ut ferē multis insib⁹ obumbrasset ante omnes terras illa insula radis solis p̄t̄ est illustrata. et q̄ post est manifestata. ideo nomē delos insula est sortita. Nam delos greci manifeste dicit Isla est et origia eo q̄ ibi primo vise sunt eorum nūc auct. s. quas greci origias vocāt. In hac insula iaconta enīa est appollinē ut dicit Isi. li. xv. Et est delos nomē insule et civitatis.

Doda regio est in ethiopia in occidentali plaga ut dicit Isi. li. ix. abundans in elephannib⁹ et ebo re et linguis ebeninis ut dicit glo. superēze. xvij.

Europa tercia dicitur orbis ab europa filia agenoris regis libie est vocata quā iupiter rapiens ab africa ad cretam adduxit et mari mām p̄rem orbis terrarū eius nomine appellavit ut dicit Isidorus. li. xv. De europa autem scribit orosius dicens. Europe regiones et gentes incipiunt a montibus ripheis meocidisch paludibus que sunt ad orientē descendentes ad occasum per littus septentrionalis oceanii. usq; ad galliam et bellicā et flumen renū q̄d est ad oceanū. deinde ad danubium quem bis̄tū vocant qui est a mendie et ad orientem directus ponit accipitur. (Isidorus auct. li. xv. diat.) Incipit a flumine tanai descendēs ad occasum et septentrionalē oceanū usq; ad finem byspanie cuius pars orientalis et meridiana a ponto consurgens tota mani magno pungitur et insulas gades finit. p̄ma regio europe ē sicia inferior que a meocedis paludibus inapiens inter danubium et oceanū septē monalem usq; ad germaniam porrigit ut dicit Isid. li. xv. Iter hectena ppter barbaras gentes specialiter barbaria nuncupatur. Et sunt gentes in uniuerso ut dicit orosius. li. iiiij. Inē quā s. prima est alania que ad meocedes paludes pertingit. post gordia. deinde datia et post germania. deinde gallia. et insula Britanica. orcadis et insule multe. tandem byspainica.

nīa minor in cuius finib⁹ finit europa ex parte occidentis a pte autem superiori vers⁹ mens diem habet multas et maximas regiones. s. pā noniam messium traciam greciam cum finib⁹ suis italiam. cum insulis et terminis suis. Hec mundi particula et si sit minor. q̄ sit asia (ei m̄ par est in populorū numerosa generositate. populus enim (vt dicit plinius) salte corpe maiores viribus fortiores. animo audacie res. forza et specie pulchiores. q̄ faciunt asie vel africe regiones nam solarii estus adurens ppter eius permanēt sup affros illos efficiunt sumendo humores corpe breviores et facie nigriores. aine cispiores et ppter evaporationem spirituum p̄ apertos poros animo defecatores. Econtra vero est apud septentrionales. Nam ex frigiditate poros extinsecos opilante generantur humores in corpe et efficiuntur boies copulentiores et ex ipsa frigideitate que mater est albedinis in exterioribus in arte sc̄ facie albiores et ex repulsione vaporū et spiritū ad interiora efficiunt calidores intenus et p̄ consequens plus audaces boies vero asie quoā regio p̄ma est ab oriente mesdiocriter in hoc se habent ut dicit pli.

Ethiopie puincia est in superiori in dia ab oriente incipiens in lōgo terrarū tracti versus septentrionē sed diffundens ab ciuitate filio habet paracibe bedrōnū ut d. glo. sup. Gen. l. t. x. vbi dicit q̄ i ter filos beder per iactā ciulath nominat. hāc regionem p̄fluit ganges fluuius qui alio nomine phison i li. geneceos nūcupat. quē plinius miris extollit laudibus li. iiiij. c. xx. vbi dicit q̄ ganges indicus fluuius multos et q̄st infinitos in se recipit amnes et navigabiles ut byzrapsem cantabritā. byzepin et multos alios nec est vñq̄ latior. l. stadijs vel p fundior. vel altior. xv. passibus. hic fluuius circuit terrā ciulath. in qua abundant aurum species aromatiæ ut bedellū et gēne p̄cose. ut onicus carbū culus et bmoi ut dicit idem et glo. sup. genefiz In bacteria multe sunt regiones p̄tales in quibus potissime elephantorū abudant dicit multiudo.

Ethiopie a colore p̄pli p̄mitus est vocata quos solis vicinitas tenet ut dicit Isid. li. xv. deniq̄ vñm sidens p̄dit hominū color. est enim iugis estus. Nam quiqd est submeridiano cardine et circa occasum est monstruosū. circa mediu est arenosum ad orientale vero plagā eius maxime est deserta cuius situs ab occasu montis salz aiblantis ad orientē usq; in fines egypti por-

rigitur a meridie ostia a septentrione nilo flu
 mme datur plurimas habens gentes di
 uero vultu et monstruosa specie horribiles.
 ferax quoq; et serpens multitudine est refer
 ta. illuc quoq; nroceronta bestia. i. vnicornu /
 camelon / et basiliscus / dracones ingentes / ex
 quorū cereb:o gemme extrahuntur / tacitus
 enopassus ac thopasius. alie gemme plurime
 in illis paribus reperiuntur. Linamomū ibi
 colligitur. Due autem sunt. Una circa ortū so
 lis. alia autem est in mauritania circa occasum
 et illa bispanie magis est vicina. Deinde enā
 numedra. Tandem carthaginensis puincia.
 post est gerula. et ultimo contra oceum sol
 lis in meridie est ethiopia crux ultra quā di
 cunt fabule esse antipodes (vt dicit Isidor. lib.
 b:o. xv.) cuius sunt verba superius de ethio
 pia hic inserta. Dicit etiam idē libro nono. ethi
 opes a filio iam sunt denominati / et quo ori
 ginem retrahunt ibus ebraica lingua ethio
 pia dē. hi quendā a flumine nilo cōsurgentēs
 iuxta egyptum inter nilum et oceanum in me
 ridie sub solis vicinitate infederunt / quoq; nō
 ti sunt populi sicut hesperius ex parte occiden
 tis goramanti et trogodi et ceteri. de quibus
 nanat Plinius libro. xv. capitulo decimo.
 Ethiopum gentes a quodā nigra flumine sūt
 vocate. quod flumen eiusdem nature est cū ni
 lo. Nam p̄f. miles gignit calamos et papirōs
 todēq; tempore angelcit. In eius defensō mō
 struosi videntur homines. Nam quidam solē
 orientem et occidentem dñia imprecatione id
 est maledictione innuentur. qz continet maledi
 cti soli ppter eius ardorem / et valde graue
 Alij ut negodite species excavant / et illos loco
 domorum inhabitant. serpentes comedunt et
 omne quod mandi pōt quibus stridor est po
 nus φ vox. Alij velut peccides matronij sūt
 expertes passim sine lege cum mulieribus ba
 bitantes / et tales dicuntur garamentes. Alij
 incendunt nudi et nullo exercitio caputur
 et illi dicuntur graphasantes. Alij qui blemi
 dicuntur / capita non habere dicuntur / et os et
 oculos habent peccori insitos et infixos. Sunt
 et sauci qui figuram solū habentēs humanam
 sunt tanic quo ad modum penitus inhumani / Sunt etiam in ethiopia mira alia. vt
 dicit idem libro sexto. c. xxxi. Sunt inquit mul
 ti ethiopes apud quos omnes bestie quadru
 pedes nascuntur sine auribus / etiam elephan
 tes. Alij sunt qui canem p̄ regē habent / et ius
 motu auguriantes faciunt quod vident.
 Sunt et alijs qui minos vel quatremos dicunt
 in fronte habent oculus / non q̄ ita sit in natu

ra. sed hoc fingunt quia p̄cipua sagittarum
 contemplatione vniuntur. Quidā etiam ex eis
 icones et pantheras venantur / et eorum car
 nibus viuunt. quorum rex vnum solum oculū
 in fronte habet. Alia gens ethiopū solis locu
 sis viuunt. fumo et sale induratis et bi qua
 dragesimū annum non excedunt.

Egyptus qui prius erea ab egypto
 danai fratre postea ibi regnante
 nomen accepit hec ab oriente sine
 sub rubro mari iuncta est / ab occasu libia et
 ha
 bet / a septentrione mare magnum / a meridie
 vero introssus recedit p̄tendens se vsc ad es
 thiopes (vt dicit Isidorus li. xv.) Est autē re
 gio celi / in libris insueta. pluuiarum igna
 ra / nilus solus eam circūfluenſ irrigat / et sua
 inundatione eam fertilē efficit et fecundat. vñ
 sterilis ferax in fructibus multam partem ter
 rat. frumento alit. ceteroz negotioroz adeo éco
 piosa ut necessarijs meribus impletar pene or
 bem. sinus egypti est canopia a canope mene
 lai gubernatore ibi scipio sic dicta (bucicp
 Isidorus libro quindecimo) hec primis mef
 tayna a filia cbam nominata est (vt dicit Isi
 libro nono) hec regio multas habet regiones
 particulates et valde famosas ciuitates sicut
 est memphis ab ephaso iouis filio edificata /
 et raphe metropolis egypti / eleopolcos /
 et alexandria / et multe alie vt dicit Isidorus.
 libro sexto. Secundū Prostium autem duplex ē
 egyptus sc̄ superior et inferior que in oriente
 et ḡ longum se extendit cui est a septentrione
 sinus arabicus / a meridie oceanus. Nam ex
 occasu ex egypto inferiori incipit. ad orientē
 rubro mari terminatur. xxiij. communis natio
 nes. habet autem deserta multa egyptus supe
 rior: in quibus sunt multa monstra et anima
 lia monstruosa. Ibi pardi / et tigrides. ibi etiā
 satui / basilisci / aspides horribiles / et serpe
 tes. nam in finibus egypti et ethiopic iuxta
 fontem tigris vbi creditur esse caput nili qui
 egyptū p̄terfluit / nascatur quedam sera nomi
 ne caotephias. que quidem corporē est modi
 ea et membris iners atq; pigra caput babēs
 valde graue ppter quod tempē defecit illud ad
 tene sufficiem inclinatum Quod a natura sa
 luti mortalium est. pusum. rante em̄ est vene
 nositas et pericula et nullus cadem recie vi
 dere posset quin statim sine remedio expiret ea
 dem enī est ei vis et serpenti qui dianus basili
 cus dicit pli. li. viii. c. xiiij. In egypto autē ma
 rime abūdat cocodilli bipocatus. i. fūiales
 equi et potissimum circa fluente nili.

De provincis

Etas belladis provincia est grecie in europa rege bellena deucau nis pire filio a qua et primo bel lenes greci sunt vocati et in hac pro vinda est acita gens ubi quondam fuit arthe naz aquitas mater liberalium artinim phiblo siborum nutrit in qua quondam nibil bas buerunt carius greci nibiles nobilius cui in primo achaia provincia est vicaria (vt dicit Isido. li. xv) cuius belladis duplct est, priu tia scz boena et polopensis. dicit prima salz boetia supia dictum est. de alia post dicetur. huic belladi subiacet bellcis pontus (ubi multa sunt valde mira (ut dicit plinius li. vi. c. iij) Tertia inquit bellespontu dixit trates ganan? pse genu et bominum quos opbiages vocat, quo p. tactu sonat et serpetu et sola manu ap posita erubet q mortifera supinenza. Dicit et pbaro ibi aliquos quorum silue medetur et traice anguum et serpentem. Est autem belle spodus maris mediterranei sinus ut dicit Isid. li. xiiij. In septentrione retorquens magnis anfractibus, iuxta grecias et illicium in angustias. viij. stadio rum stringuntur ubi terces rex fecerunt pontem de nauibus et sic in greciam dimicavit. dilatatur eadem aqua et facit propria deum. Denominatur autem sinus ille ab belle sorore fraxi fugiens noureales insidas dedit in mare et mortua est cuius cal bellesponti et mari et temte in circuitu nomen dedit.

Eola insula sialie ab eo lo ipote filio quem poete finxitunt regem fuisse ventoz est ut dicit appellata hoc aut ideo dictu est. quia ipse fuisse (ut d. vario) rex eolani insularum. et quia ea nebulis et fumosis vaporibz futuro et pidi cebat ventos ab ingitis visos et vetos retinuisse in sua potestate (ut d. Isid. li. quiudecimo) Sunt autem novae insule eole dicte ab eodē que et miliane sunt dicas eo quod in eis ardeat ignis. sunt in monte ethne. ut d. Ibidem. et sunt singule insule. p. p. noinibz nuncupate quarum prima diaclupara secunda grecia ab alassis mis coll ibz sic vocata. terza strogile. quarta dedi et sic de alijs.

France onia germanie est. puvicia in europa. a francia illius regionis incolis nominata. cuius metropolis beripolis est vocata. sita super amnum mogum. a septentrione habet turigiam et saponiam ab oriente danubium et barca a meridie sueniam et alsaciam ab occasu puviam rhenensem. cuius metropolis est moguncia

sita sup rēnum quam mogus ibidem subintrauit Et autem terra optima secunda fructibus viuis et siluis decora et opidis et castris munita et plenum populosa.

Flandra que et gallia a francia per minus dicitur nomiata. vel a fraco car nifice qui successit in regem panis us de qua carnifices privilegiati sunt erga regem. et ab illo (ut dicitur) nominata. ab oriente haber lumen fluminis reni et germanias ab euro haber alpes pineos a meridie puvitiam narbonensem a artio oceanum britanicum a septentrione insulam britanicam. et hec frantia quondam gallia belgica a civitate que belgii dicitur sic est vocata (ut dicitur). Isidorus et orosius libro .xv. De francia glebam habet ybetem et arborum vinearum fructum ac frugum feralem fluuiorum et fontium effluentiam in signem quem duo nobilissima flumina pfluunt in extremis eius. scz renus et rodanus (ut dicitur). Isidorus libro quindecimo) Lapidis et lapidinas habet nobiles et ad construenda et officia singulares et potissimum pansius quod ei in gipso siue vere ab incolis vulgariter plasto dico maxime preexcellit. Nam terra est vista et perspicua virtute minerali in lapide transmutata. qui lapis exustus et cum aqua tempore conuenit in sementem unde sunt parietes officia testudines et multiplica pavimenta. et huiusmodi iementi positum in opere et plasma tum siue tritum. statim ad modum lapidis induatur. Et cum multas habeat francia nobiles et famosissimas civitates pansius inter eos merito obtinet principatum. Nam sicut quondam aibe nari civitas mater liberalium arcu et philoso phorum literarum nutrit et fons omnium scientiarum greciam decoravit. sic pars nostra temporibus non solum franciam imo totius europe partem residuas inscencia et moribus sublimauit. nam velut mater sapientie de omnibus mundi partibus aduenientes recolligit omnibus in necessariis subvenit pacifice homines regit et tamquam ventans cultrix debitricem sa piens et insipientibus se ostendit. ut etiam tuples opibus et diuinitus prepotentes pace gaudens aere et flumine popularibus alias philosopantibus congruens. camporum pratorum et montium pulchritudine fessorum in studio oculos recreans et reficiens. vicorum et domorum aptitudine studentibus maxime competentes et nibilominus ad refectionem et receptionem omnium aliorum ipsam frequentiam sufficiens. vniuersas alias yrides in his et consumilibus preexcellens.

Liber XV

Flandria est punitia gallie belgi,
ce iuxta litus oceanii constituta ha-
bens germaniam ab oriente, insu-
lam britanicam a septentrio, ab occidente
mare gallicum, a meridie galliam senensem et
burgundiam. Hec punitia quāvis situ terre,
sit pauca / multis tamen bonis singularibus ē
referta. Est enim terra pascuus ubertima . et ar-
mentis et pecudibus plena / nobilissimis op̄i-
dis et portibus maris induit annibus fa-
molis sc̄ seadeleia vndiq̄ irrigua et perfusa.
Gens eius elegans corpore / et robusta multa /
plex in sobole et in substantia / in omnibus mer-
ciis diuinis locuples. Tenuata facie genera-
liter et decora / affectu pia / affatu blanda / ges-
tu matrua / habitu honesta / erga domesticos
pacifica / erga extraneos valde fida / arte et in-
genio in opere lanifico valde predara / per cuius
industriam magne parti orbis in lanificis
subveniunt. nam preciosam lanam quam sibi
anglia comunicat in pannos nobiles subtili-
artificio transmutans / per mare et terram mul-
tis administrat. Est autē terra plana et frugifer-
ra in multis / multis quidem babens arbores
non tamen multas silvas. gaudet quibusdā
locis palustribus / in quibus effodiuntur gles-
be que silvarū supplant defectum quo ad igni-
um incrementum. nam ex his calidus et fornix
solet ignis sien magis efficax q̄ ex lignis / licet
inutilior et vilior quo ad cineres / grauior quo
ad redolentiam et odorem.

Enīc punitia a fenice fratre ta-
bim est vocata / quia fenit de gle-
bis rhebi egyptiorū in sinam p-
iectus apud sidonē regnauit / et suo nomine
feniam appellauit. Ipsa est ubi est tūnus con-
tra quē loquitur Ilsa. (vt. d. iſi. li. xv. et nono)
Decubaber ab oriente Arabiam / a mendic ma-
re rubrum / ab occidente mare mediterraneum
a septentrio montem libanum. vnde terra
optima ē / arborib⁹ / papua / frugib⁹ / et fructib⁹
terra fecundissima lacis / olei / et mellis. terra ē
montuosa et campestris / irrigua fontibus et a
quis. in cuius montibus metallū diversi gene-
rae foduntur.

Frīgia minoris asie est punitia sic
dicta a frigia europe filia regne
victua galatiae et pte aquilonis / si-
thōnie vero ex pte mendicet / lidie vero ex parte
adheret in oriente / ab aquilonē vero mari hel-
lisponit terminatur. d. Iſi. li. xv. Sunt autē
due frigie. maior q̄ bz smyrnā minor q̄ bz bilis
lithomā autē dividit fluvius bermias frigia.
vt dicit idem. Frigia autem dardanica est ap-

pellata / a dardano qui prefectus de grecia cū
dracio fratre suo frigia obtinuit / et ibi regnās
a suo nomine frigiam dardanicam nomauit
dracus autem draciam occupauit. vt dicitis
libro nono.